per gratiã. Aliomodo dicuntur aliqui baptizari in christo, in quantum accipiunt sacramentum christi. Et sic omnes induunt christum per configurationem characteris, non autem per conformitatem gratiæ.

**AD SECVNDUM** dicendũ, qđ quãdo deus voluntatẽ hominis de malo in bonũ mutat, tunc homo non accedit fictus. Sed non semper hoc deus facit. Nec ad hoc sacramentũ ordinatur, ut de ficto fiat aliquis non fictus, sed ut nõ fictus aliquis accedens, iustificetur.

**AD TERTIVM** dicendũ, quod fictus dicitur aliquis ex eo, qđ demonstrat se aliquid velle quod nõ vult. Quisq; aut accedit ad baptismũ, ex hoc ipso ostendit se rectã fidẽ christi habere, & sacramentũ venerari, & se ecclesiæ conformari, et velle à peccatõ recedere. Unde cuiusq; peccato vult homo in herere, si ad baptismũ accedit, fictus accedit: quod est in deo te accedere. Sed hoc intelligendũ est de peccato mortali, quod gratiæ contrariatur: non autem de peccato veniali. Unde fictio hic quodammodo includit omne peccatum.

**I**N HOC articulo nono scribit diuus Tho. quatuor modos quibus contingit aliquẽ esse fictũ, sũptos ex diuo Augusti. Primus est, cũ aliquis nõ credit. i. nõ habet fidẽ. Secundus, quando baptizandus contẽnit ipsum sacramentũ. Tertius, quando minister sacramenti aliter celebrat sacramentũ quã habeat ritus ecclesiæ. Quartus modus fictionis est, qñ baptizandus indeuote accedit ad sacramentũ. Notandũ est tamẽ, quod iste quartus modus nõ impedit effectũ sacramenti. Si enĩ accedit ad sacramentũ in gratia vel cũ attritione peccatõ recipiet gratiã habitualẽ ex vi sacramenti: esto sit distractus vel indeuotus. Probat. Sacramentũ de se habet conferre aliquã gratiã, nisi recipiẽs sacramentũ ponat obicẽ. At in illo euentu ille non ponit obicẽ: quia est in gratia, vel habet attritionẽ quod sufficit ad non ponendũ obicẽ. Ergo recipit gratiam. Secundo. Hoc ipsum concedit. S. Tho. de sacramento Eucharistiæ: infra. q. 20. art. 8. Idem dicit hic ad 3. Alij tres fictionis modi: quos ex Augustino ponit. S. Tho. reducuntur ad duos. Primus est, cum quis exterius quidem baptizatur: sed interius voluntatem habet baptismõ renitẽtem, deest habet nolitionem qua non vult baptizari. Et hic nec recipit effectum sacramenti, nec ipsum sacramentũ: ut definitum est in illo cap. Maiores extra de baptismo & eius effectũ. Secundus modus

ficticis est, quando quis vere vult baptizari, & exterius baptizatur: sed non vult recedere à peccato mortali, puta à concubinato, vel nullo modo dolet saltem dolore attritionis, quod requiritur vt baptismus habeat suum effectũ. Hic talis recipit baptismum: sed non effectum baptismi.

**D**UBITATVR (vt ea quæ diximus dilucidiora fiãt) an solus ille dicatur fictus, qui a cõtra aliter complacet in aliquo peccato: vel an etiã ille qui licet nõ cõplacet in mortali, nõ tñ dolet de peccatis præteritis. Quod est querere, an requiratur dolor de peccatis cõmissis ante baptismũ: ad hoc vt baptismus conferat suũ effectũ. Et hoc videtur dubiũ in. S. Tho. quia videtur dicere, quod sufficit baptizãdo non habere in futurũ intentionẽ peccãdi. Prius in articulo. 4. præcedẽtis quæstionis dicit, qđ dupliciter possunt aliqui dici peccatõres. Qui dã dicuntur peccatõres: quia existũt in præcedenti peccatõ, sed nõ peccant actualiter, et nec cõplacendo & tales sunt baptizandi. Alij sunt qui habet propositũ peccãdi: & hi non sunt baptizandi. Ergo videtur sentire: quod peccatores non habentes propositum peccãdi possunt baptizari, etiã si dolere non habeant. Secundo. Hic ad 3. declarans doctor sanctus quid sit fictus dicit. Ille est fictus qui vult peccato in herere. Tertio. Infra quæstione. 21. articulo. 4. ad 2. tractans de eucharistia querit, an peccator accedens ad illã peccet: & arguit sic. Accedens ad baptismũ in peccato mortali non peccat. Ergo nec accedens ad eucharistiã. Ad quod respondet negando consequentiã. Et ponit differentiã inter baptismũ & eucharistiã: quia baptismus est institutus ad tollẽda peccata, eucharistiã autẽ est medicina confortatiua, quæ non est dãda nisi liberatis à peccatis. Quarto. Idẽ dicit. q. 20. ar. 3. ad 2. vbi querens an effectus eucharistiæ sit remittere peccata conficit sic argumẽtũ. Baptismus & poenitentia remittunt peccatã. Ergo etiam eucharistiã. Negat consequentiã, & dicit quod nõ in cõueniẽter accedit ad baptismũ: qui habet consciã peccati mortalis. Quinto. Idẽ dicit in. 4. d. 9. q. 3. ar. 1. ad 2. Sexto. Idẽ dicit super illud primẽ ad corinthios. ii. Probet autẽ se ipsum hõ Septimo. In secunda quartã. q. 12. ar. 1. ad 3. dicit S. Th. quod quædã sũt sacramenta ordinata in remediũ peccati: & talia sũt peccatoribus exhibẽda, vt baptismus & poenitẽtia. Ergo non requiritur dolor de peccatis in baptismo. Ex his õnibus videtur, quod secũdum doctorẽ sanctum, accedens ad baptismũ sine dolore peccatõrũ, dũmodo non complacet, nec habeat in futurum propositũ peccãdi: recipiet gratiã & remissionẽ peccatorum.

**OPPOSITVM** tamen videtur dicere idẽ. S. Tho. quæstione. 9. præcedenti. ar. 6. vbi querens an peccatõres accedentes ad baptismũ teneãtur peccatã confiteri: respondet quod requiritur confessio interior. i. quod doleant homines de peccatis.